MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
EDITORA DA UFPEL
NÚCLEO DE PATRIMÔNIO CULTURAL
RÁDIO FEDERAL FM

EDITAL Nº 002/2013
APRESENTAÇÕES CULTURAIS
FEIRA DO LIVRO 2013

A Universidade Federal de Pelotas, por intermédio da Editora da UFPel, em parceria com  o Núcleo de Patrimônio Cultural e a Rádio Federal FM, torna público o presente Edital e convida seus professores, alunos e técnico-administrativos a apresentarem propostas de atividades culturais para a programação específica da UFPel, durante a 41ª Feira do Livro de Pelotas, no período de 31 de outubro a 17 de novembro de 2013.

1. Natureza

Seleção de propostas de autoria de professores, de alunos e de técnico-administrativos da UFPel para integrar a programação cultural específica da UFPel durante a 41ª Feira do Livro de Pelotas, no período de 31 de outubro a 17 de novembro de 2013.

2. Objetivos

Ampliar e intensificar a participação da comunidade universitária na Feira do Livro de Pelotas. Promover instância de divulgação de trabalhos que exprimam a diversidade e multiplicidade de expressões culturais produzidas no âmbito da Universidade.

3. Requisitos e condições de participação

3.1. As propostas de atividades culturais devem estar relacionadas ao tema da 41ª Feira do Livro de Pelotas: “Poetize sua vida”.
3.2. As propostas de atividades devem estar inscritas nos segmentos culturais: arquitetura, artesanato, artes cênicas, artes visuais, audiovisual, dança, gastronomia, literatura, moda, música, patrimônio histórico ou ainda outros que traduzam expressão cultural.

4. Inscrição

4.1. As propostas deverão ser inscritas na Secretaria da Editora da UFPel – situada na rua Lobo da Costa, 447 – no horário de atendimento da UFPel.

4.2. Não será cobrada taxa de inscrição dos participantes. Quaisquer ônus, incluídas as despesas com a execução do trabalho, serão de exclusiva responsabilidade dos candidatos.

4.3. No ato da inscrição o autor deverá apresentar formulário de inscrição (ANEXO I), declaração de que a apresentação não acarretará ônus para a UFPel em forma de pagamento aos participantes (ANEXO II), e proposta de apresentação cultural (ANEXO III).

5. Análise e julgamento

5.1. [bookmark: _GoBack]A Comissão Julgadora, indicada pela Direção da Editora da UFPel, em conjunto com a Coordenação do Núcleo de Patrimônio Cultural, selecionará as propostas mediante critérios embasados na adequação ao tema proposto, bem como na qualidade artístico-cultural do trabalho inscrito.

6. Das atividades culturais

6.1. As atividades culturais ocorrerão durante a realização da 41ª Feira do Livro de Pelotas, nas dependências da UFPel, no período entre 31 de outubro e 17 de novembro de 2013.

6.2. A Editora da UFPel e o Núcleo de Patrimônio Cultural comprometem-se a divulgar as atividades culturais selecionadas nos meios de comunicação disponíveis.

7. Calendário

	Lançamento do Edital
	26 de setembro

	Período de Inscrição
	26 de setembro a 10 de outubro

	Divulgação dos Resultados
	14 de outubro

8. Cláusula de Reserva

A Editora da UFPel e o Núcleo de Patrimônio Cultural reservam-se o direito de resolver casos omissos e situações não previstas no presente Edital.

Pelotas, 23 de setembro de 2013.

Prof.ª Denise Marcos Bussoletti
Diretora da Editora da UFPel

Prof.ª Francisca Ferreira Michelon
Coordenadora do Núcleo de Patrimônio Histórico

Leandro Maia
Diretor da Rádio Federal FM

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
EDITORA DA UFPEL
NÚCLEO DE PATRIMÔNIO CULTURAL
RÁDIO FEDERAL FM

ANEXO I

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO PARA O EDITAL N.° 02/2013

Número de inscrição _______________

IDENTIFICAÇÃO DO PROPONENTE
Nome completo: _______________________________________________________
Endereço residencial: ___________________________________________________
Telefone: ______________________ E-mail: ________________________________
Cidade: ________________________ Estado:______CEP: ______________________
RG: ______________________ Órgão: ______ CPF: __________________________
INSTITUIÇÃO
Unidade: _____________________________ Curso: __________________________
Estudante			Professor		          Técnico-administrativo
CARACTERÍSTICAS DA PROPOSTA DE ATIVIDADE CULTURAL
Título:_____________________________________________________________________________________________________________________________________
Pelotas, _____ de ________________________ de 2013.

_________________________________________
Autor

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
EDITORA DA UFPEL
NÚCLEO DE PATRIMÔNIO CULTURAL
RÁDIO FEDERAL FM

ANEXO II

DECLARAÇÃO - EDITAL N.° 02/2013

Número de inscrição _______________

Eu, _____________________________________________________________________, _________________________ (professor/estudante/técnico-administrativo), declaro estar ciente que a atividade cultural ________________________________________
_______________________________, proposta para ser efetuada durante a programação específica da UFPel na 41ª Feira do Livro de Pelotas, não acarretará despesas para a instituição a título de pagamento de honorários para o autor e demais participantes do projeto

Pelotas, _____ de ________________________ de 2013.

_________________________________________
Autor
[image: ]

1. MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
1. UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
1. EDITORA DA UFPEL
1. NÚCLEO DE PATRIMÔNIO CULTURAL
1. RÁDIO FEDERAL FM
1.
1.
1.
1. ANEXO III
1.
1. PROPOSTA DE ATIVIDADE CULTURAL - EDITAL N.° 02/2013

1. Número de inscrição _______________

IDENTIFICAÇÃO DA PROPOSTA DE ATIVIDADE
	Título

	Segmento Cultural

	Arquitetura

	Gastronomia

	Artesanato

	Literatura

	Artes cênicas

	Moda

	Artes visuais

	Música

	Audiovisual

	Patrimônio histórico

	Dança

	Outros

DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE CULTURAL
Descrever a proposta, de forma clara e objetiva (em torno de 15 linhas).

RECURSOS A SEREM UTILIZADOS (responsabilidade do proponente)
Indicar os recursos a serem utilizados e suas especificidades.

TEMPO NECESSÁRIO PARA A REALIZAÇÃO DA ATIVIDADE
Indicar o tempo estimado para a realização da atividade.

IDENTIFICAÇÃO DO PROPONENTE

	Nome

	E-mail

	Telefone

	Unidade/Curso

	Função: (    ) Professor              (    ) Técnico-administrativo                   (    ) Estudante

DEMAIS PARTICIPANTES

	Nome
	E-mail
	Unidade/Curso
	Função

Pelotas, _____ de ________________________ de 2013.

_________________________________________
Autor

7

image2.jpeg
\'Lei de
\ Incentivo
a Cultura

SECRETARIA DA CULTURA
RI1IO GRANDE DO SUL

image1.jpeg
]

Editora
UFPel

image3.jpeg
]

Editora
UFPel